Дело №1-126/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 15 июля 2019 года 

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Гончаровой О.Л., 

секретаря судебного заседания Новодерёжка И.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н.,

подсудимого ФИО5, 

защитника подсудимого – адвоката Рукинова И.В., представившего удостоверение №999 и ордер №201719 от 27.06.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> области, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, город Тихорецк, улица 

<

адрес>, №, военнообязанного (снятого с воинского учета по достижению предельного возраста), ранее судимого:

12.10.2017 мировым судьей судебного участка №107 города Тихорецка Краснодарского края по части 1 статьи 159.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к обязательным работам в размере 100 часов, снят с учета 29.01.2018 по отбытию наказания;

– обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО5 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В середине августа 2018 года в обеденное время, более точная дата и время органом дознания не установлены, ФИО5 на участке местности, расположенном в конце улицы 

<

адрес> города Тихорецка Краснодарского края, имеющим координаты № северной широты и №" восточной долготы, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли. Зная о том, что растение конопли является наркотикосодержащим, ФИО5 вырвал куст с корнем, оборвал с него части растения, поместил их в бумажный сверток, а затем в полимерный пакет, который закопал под деревом на участке местности, расположенном в конце улицы 

<

адрес> города Тихорецка, имеющим координаты № северной широты и № восточной долготы, где тайно хранил с целью дальнейшего личного употребления.

17.03.2019 около 13 часов 00 минут ФИО5 пришел на участок местности, где ранее он спрятал бумажный сверток с частями растения конопли, раскопал его, положил в левый карман куртки, надетой на нем, где хранил, перемещая при себе, с целью дальнейшего личного употребления.

17.03.2019 года около 13 часов 40 минут около дома №214 по улице Меньшикова в городе Тихорецке ФИО5 был остановлен сотрудниками полиции, сопровожден в наркологическое отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для проведения медицинского освидетельствования, а затем доставлен в помещение УПП №4 Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенного по улице Ленинградской №131 в городе Тихорецке, где в 15 часов 10 минут в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО5 в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находился бумажный сверток с сухой на ощупь, измельченной растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № 490 от 17.04.2019 является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса высушенной марихуаны составила 12,15 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281 229 и 2291 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотических средств. 

Своими действиями ФИО5 нарушил требования статей 20, 24 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующих приобретение и хранение наркотических средств.

Он же, ФИО5, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале сентября 2018 года в вечернее время, более точная дата и время органом дознания не установлены, ФИО5, находясь в лесополосе в конце улицы 

<

адрес> города Тихорецка на участке местности, имеющим координаты № северной шпроты и № восточной долготы, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли. Зная о том, что растение конопли является наркотикосодержащим, он вырвал куст с корнем, оборвал с него части растения, поместил их в газетный сверток и принес по месту своего жительства по адресу: город Тихорецк, улица 

<

адрес>, №, где тайно хранил в шкафу с целью дальнейшего личного употребления.

20.03.2019 ФИО5 положил имеющийся у него газетный сверток с частями растения конопли в правый верхний карман надетой на нем куртки, где хранил с целью дальнейшего личного употребления.

20.03.2019 около 15 часов 40 минут около дома №160 по улице Меньшикова города Тихорецка ФИО5 был остановлен сотрудниками полиции, сопровожден в наркологическое отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования, после чего доставлен в помещение СПП Отдела МВД России по Тихорецкому району по адресу: город Тихорецк, улица Красноармейская №37 «а», где в 16 часов 35 минут в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО5 в правом верхнем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой серого цвета, которая согласно заключению эксперта №473 от 17.04.2019, является наркотический средством, именуемым каннабис (марихуана), масса высушенной марихуаны составила 7,54 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281 229 и 2291 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотических средств. 

Своими действиями ФИО5 нарушил требования статей 20, 24 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующих приобретение и хранение наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении по двум фактам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал в полном объеме, подтвердил изложенные в обвинительном акте обстоятельства совершения преступлений. Он пояснил, что в конце августа 2018 года шел домой с кладбища, в конце улицы 

<

адрес> в камыше увидел дикорастущий куст растения конопли, оборвал с него листья и верхушечные части растения, завернул в бумажный сверток, поместил его в полимерный пакет и закопал в землю с целью хранения для личного употребления. 17 марта 2019 года он находился дома, вспомнил, что ранее спрятал сверток с коноплей, решил её употребить. Примерно в обеденное время он пришел на то место, где ранее спрятал коноплю, раскопал сверток, забрал его, положил в карман своей куртки. Когда он шел по улице Меньшикова, его остановили сотрудники полиции, доставили в наркологическое отделение для прохождении медосвидетельствования, а затем в участковый пункт полиции по улице Ленинградской. При проведении личного досмотра в присутствии двух понятых ему предложили выдать незаконно хранящиеся при нем вещества, наркотики. Он не имел возможности распорядиться хранящимся у него наркотическим веществом, пояснил, что у него в кармане куртки имеется конопля, у него был обнаружен, изъят и опечатан бумажный сверток с коноплей. В присутствии понятых у него были взяты смывы с рук, салфетки упакованы и опечатаны. Он рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства. По второму факту обвинения подсудимый также дал признательные показания, пояснил, что в начале сентября 2018 года в лесополосе, произрастающей в конце улицы 

<

адрес> города Тихорецка, он обнаружил дикорастущий куст растения конопли, оборвал с него листья и верхушки, сложил в газетный сверток и принес по месту своего жительства, спрятал в шкафу с целью дальнейшего личного употребления. 20 марта 2019 года он был дома, нашел в шкафу сверток с коноплей, решил покурить, поместил в правый верхний карман своей куртки и вышел из дома, чтобы употребить где-нибудь в укромной месте. По пути на улице Меньшикова его остановили сотрудники полиции, доставили в наркологическое отделение для прохождения медосвидетельствования, а затем в пункт полиции, расположенный по улице Красноармейской напротив военкомата. В ходе проведения его личного досмотра в присутствии двух понятых у него был обнаружен, изъят и опечатан газетный сверток с коноплей, также у него были произведены смывы с рук, салфетки упакованы и опечатаны. Он добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, рассказал об обстоятельствах, при которых он нарвал части растения конопли и хранил для личного употребления. 

Кроме личного признания подсудимым своей вины, вина ФИО5 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Так, из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО3, изложенных в протоколе его допроса (том 1 л.д.111-113), суд установил, что 17.03.2019 около 15 часов 05 минут он был приглашен сотрудниками полиции в помещение УПП №4 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: город Тихорецк, улица Ленинградская №131 для участия в качестве понятого при личном досмотре мужчины, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО5. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции предложили ФИО5 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что ФИО5, не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него при себе веществом, пояснил, что в левом кармане куртки, надетой на нем, находится полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток с наркотическим веществом растительного происхождения - конопля. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого данный полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток с веществом растительного происхождения был упакован и опечатан. Также у ФИО5 были изъяты образцы смывов с обеих рук с помощью спиртовых салфеток, салфетки были упакованы отдельно и опечатаны. На вопрос сотрудника полиции, откуда у него данное вещество, ФИО5 пояснил, что возле городского кладбища собрал части растения конопли для личного употребления.

Аналогичное установлено из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО4 (том 1 л.д.114-116), присутствовавшего 17.03.2019 в качестве второго понятого при личном досмотре ФИО5 в помещении УПП №4 ОМВД России по Тихорецкому району по улице Ленинградская, 131, в ходе которого у ФИО5 в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен, изъят и опечатан бумажный сверток с наркотическим веществом растительного происхождения, а также произведены смывы с рук.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО1 пояснил суду, что 20 марта 2019 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в проведении личного досмотра ранее незнакомого ему мужчины, в котором свидетель достоверно опознал в судебном заседании подсудимого ФИО5 Свидетель пояснил, что одновременно с ним сотрудниками полиции был приглашен еще один понятой. В помещении участкового пункта полиции, расположенного по улице Красноармейской, 37-а в городе Тихорецке, перед началом личного досмотра сотрудники полиции предложили ФИО5 выдать имеющиеся у него предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что ФИО5 пояснил, что у него при себе в правом кармане куртки находится наркотическое вещество – конопля. В его присутствии и присутствии второго понятого у ФИО5 действительно был обнаружен газетный сверток с растительной массой, который был упакован и опечатан в их присутствии. Также в их присутствии были произведены смывы с рук ФИО5, салфетки со смывами отдельно упакованы и опечатаны. ФИО5 не отрицал, что обнаруженное у него вещество принадлежит ему, рассказал, что сорвал коноплю с дикорастущего куста в конце улицы 

<

адрес> и хранил для личного употребления. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО5 не оказывалось.

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО2 (том 1 л.д.120-122) также следует, что 20.03.2019 около 16 часов 05 минут он был приглашен сотрудниками полиции в помещение СПП №1 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: город Тихорецк, улица Красноармейская №37 –а, где участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомого ему мужчины, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО5. Перед началом личного досмотра в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции предложили ФИО5 выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте, на что ФИО5, не имея реальной возможности иначе распорядиться незаконно хранящимся у него при себе веществом, пояснил, что в правом кармане куртки, надетой на нем, находится газетный сверток с наркотическим веществом - конопля. В его присутствии и присутствии второго понятого данный газетный сверток с веществом растительного происхождения был обнаружен у ФИО5, помещен в полиэтиленовый пакет, упакован и изъят. Также у ФИО5 были изъяты образцы смывов с обеих рук с помощью спиртовых салфеток, которые были помещены в отдельные полиэтиленовые пакеты и опечатаны в их присутствии. ФИО5 пояснил, что наркотическое вещество он сорвал с дикорастущего куста растения конопли в конце улицы 

<

адрес> и хранил для личного употребления.

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений объективно подтверждается письменными доказательствами в материалах дела: 

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2019, согласно которому в кабинете № 305 Отдела МВД России по Тихорецкому району был осмотрен бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), и салфетки со смывами с рук ФИО5, изъятые у последнего 17.03.2019 (том 1 л.д. 123-124); 

- заключением эксперта №490 от 17.04.2019, из которого следует, что представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, изъятая у ФИО5 в ходе личного досмотра 17.03.2019, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 11,97 грамма. Согласно заключению эксперта №318 от 19.03.2019, первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляла 12,15 грамма (том 1 л.д. 141-142);

- заключением эксперта № 491 от 17.04.2019, из которого следует, что на поверхности салфеток со смывами рук ФИО5, предоставленных на экспертизу по уголовному делу №11901030040000305, наркотически активный компонент растения конопли - тетагидроканнабинол не обнаружен. На контрольной салфетке наркотически активный компонент не обнаружен. Согласно заключению эксперта №319 от 19.03.2019, на поверхности салфеток со смывами с рук ФИО5 обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные, которые являются наркотически активными компонентами растения конопля ( том 1 л.д.146-147);

- протоколом осмотра предметов от 08.04.2019, согласно которому в кабинете №305 Отдела МВД России по Тихорецкому району был осмотрен газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуаной), упакованный в полимерный пакет, а также полимерный пакет с находящимися внутри тремя полимерных пакета, в каждом из которых находится салфетка и бумажная бирка, изъятые у ФИО5 20.03.2019 (том 1 л.д.126-127);

- заключением эксперта № 473 от 17.04.2019, из которого следует, что представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, по уголовному делу №11901030040000305, в отношении ФИО5, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 7,36 грамма. Согласно заключению эксперта №354 от 01.04.2019, первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляла 7,54 грамма (том 1 л.д. 131-132);

- заключением эксперта №474 от 17.04.2019, согласно которого, на поверхности салфеток со смывами с рук ФИО5, предоставленных на экспертизу по уголовному делу №11901030040000305. наркотически активный компонент растения конопли - тетрагидроканнабинол не обнаружен. На контрольной салфетке наркотически активный компонент не

обнаружен. Согласно заключению эксперта №355 от 01.04.2019, на поверхности салфеток со смывами с рук ФИО5 обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные, которые являются наркотически активными компонентами растения конопля (том 1 л.д.136-137);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2019, согласно которому ФИО5 указал на участок местности, расположенный в конце улицы 

<

адрес> города Тихорецка, имеющий координаты №" северной широты и №” восточной долготы, где он в конце августа 2018 года обнаружил один дикорастущий куст растения конопля, а также участок местности, имеющий координаты № северной широты и № восточной долготы, где он хранил обнаруженное им наркотическое средство каннабис (марихуану) с целью личного употребления (том 1 л.д.183-187);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2019, согласно которому ФИО5 указал участок местности, расположенный в конце улицы 

<

адрес> города Тихорецка, имеющий координаты № северной широты и № восточной долготы, где он в начале сентября 2018 года обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, оборвал с него части растения и хранил наркотическое средство для личного употребления до моменты его изъятия сотрудниками полиции 20.03.2019 в ходе проведения личного досмотра (том 1 л.д.178-182).

- протоколом осмотра документов от 13.05.2019, согласно которому были осмотрены: материалы административного производства №1423 от 17.03.2019 в отношении ФИО5, в том числе: рапорт сотрудника полиции; протокол доставления, согласно которому 17.03.2019 в 15 часов 10 минут ФИО5 был доставлен в помещение УПП-4 ОМВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

...>, протокол личного досмотра, из которого следует, что 17.03.2019 в присутствии понятых у ФИО5 в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят бумажный сверток с массой вещества растительного происхождения; протокол взятия проб и образцов от 17.03.2019, согласно которому у ФИО5 в присутствии понятых были произведены смывы с ладоней и пальцев правой и левой рук; определение №1423 от 17.03.2019 о возбуждении в отношении ФИО5 дела об административном правонарушении и проведении административного расследования; постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств – бумажного свертка с массой вещества растительного происхождения и трех полимерных пакетов со спиртовыми салфетками со смывами с рук ФИО5; объяснения ФИО5 и понятых; определения о назначении химических экспертиз; протоколы ознакомления с определениями о назначении экспертиз; заключение эксперта №318 от 19.03.2019, согласно которому изъятая у ФИО5 сухая на ощупь измельченная растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 12,15 грамма; заключение эксперта №319 от 19.03.2019, согласно которому на поверхностях салфеток со смывами с рук ФИО5 обнаружены следы наркотического средства – тетрогидроканнабинол (все изомеры) и их производные, которое является наркотически активным компонентом растения конопля, на контрольной салфетке наркотически активного компонента растения конопля не обнаружено; протоколы ознакомления ФИО5 с заключениями экспертиз; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении. Также были осмотрены материалы административного производства №1483 от 20.03.2019 в отношении ФИО5, в том числе: рапорт сотрудника полиции; протокол доставления, согласно которому 20.03.2019 в 16 часов 35 минут ФИО5 был доставлен в помещение СПП -1 ОМВД России по Тихорецкому району по адресу: 

<

...>; протокол личного досмотра, из которого следует, что в присутствии понятых у ФИО5 в правом верхнем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток с массой вещества растительного происхождения; протокол взятия проб и образцов от 20.03.2019, согласно которого у ФИО5 в присутствии понятых были произведены смывы с ладоней и пальцев правой и левой рук; определение №1483 от 20.03.2019 о возбуждении в отношении ФИО5 дела об административном правонарушении и проведении административного расследования; постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств – газетного свертка с массой вещества растительного происхождения и трех полимерных пакетов с салфетками со смывами с рук ФИО5; объяснения ФИО5 и понятых; определения о назначении химических экспертиз; протоколы ознакомления с определениями о назначении экспертиз; заключение эксперта №354 от 01.04.2019, согласно которому изъятая у ФИО5 растительная масса серого цвета является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 7,54 грамма; заключение эксперта №355 от 01.04.2019, согласно которому на поверхностях салфеток со смывами с рук ФИО5 обнаружены следы наркотического средства – тетрогидроканнабинол (все изомеры) и их производные, которое является наркотически активным компонентом растения конопля, на контрольной салфетке наркотически активного компонента растения конопля не обнаружено; протоколы ознакомления ФИО5 с заключениями экспертиз; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении №28 (том 1 л.д.188-189).

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Действия подсудимого ФИО5 по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства, изъятого у него в присутствии понятых в ходе личного досмотра 17 марта 2019 года, суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел – сорвал части наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) в количестве 12,15 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Действия подсудимого ФИО5 по второму эпизоду по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства, изъятого у него в ходе личного досмотра в присутствии понятых 20 марта 2019 года, суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО5 незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел – сорвал части наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) в количестве 7,54 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО5 на учете в психоневрологическом диспансере не зарегистрирован, на учете у врача-нарколога ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» не состоит (том 1 л.д. 201-202).

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1258 от 24.05.2019 ФИО5 хроническим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдает, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки органического эмоцианально-лабильного расстройства в связи со смешанными заболеваниями (алкогольная интоксикация, употребление каннабиноидов). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, приобщенная медицинская документация, сведения о том, что ФИО5 в течение 2-х лет периодически употребляет каннабиноиды, последние годы злоупотребляет алкоголем. Выявленные нарушения подтверждаются результатами психиатрического обследования, выявившего неустойчивость, истощаемость активного внимания, умеренное снижение основных видов памяти, некоторую эмоциональную неустойчивость, инертность, обстоятельность, замедленность мышления при сохранности интеллектуальных функций, критических и прогностических способностей. Однако изменения со стороны психики у него выражены не столь значительно и не лишали как в момент совершения преступления, так и в настоящее время не лишают способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО5 может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать и них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, в настоящее время наркоманией не страдает, а обнаруживает признаки употребления нескольких психоактивных веществ с вредными последствиями (алкоголь, каннабиноиды), не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации. По своему психическому состоянию ФИО5 не представляет опасности для себя и других лиц (том 1 л.д.157-159).

Суд, оценивая заключение эксперта, делает вывод о вменяемости подсудимого, который давал последовательные показания об обстоятельствах им содеянного, в судебном заседании отвечал на вопросы, не проявлял признаков неадекватного поведения, правильно оценивал окружающую обстановку.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО5 совершил два умышленных преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, каждое из которых отнесено законом к категории небольшой тяжести. 

В качестве данных о личности виновного суд учитывает, что ФИО5 ранее судим, на момент совершения преступлений судимость не снята и не погашена. Он имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не имеет постоянного источника доходов, на наркологическом учете не состоит. Подсудимый женат, детей и лиц, находящихся на его иждивении, не имеет.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих вину обстоятельств суд также учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений и позволяющих назначить ему наказание более мягкое, чем предусмотрено законом, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. Также не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, возможности считать назначенное наказание условным, либо предоставить отсрочку отбывания наказания. Оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, равно как и оснований для изменения категории преступления по каждому эпизоду обвинения по части 1 статьи 228, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации на менее тяжкое в соответствии с пунктом 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Обсудив возможность назначения виновному наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и личности виновного приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО5 станет возможным только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, считая, что более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления осужденного. 

Окончательное наказание следует назначить по правилам статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО5 надлежит назначить в колонии-поселении, определив самостоятельный порядок следования осужденного к месту отбывания наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

– по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок шесть месяцев,

– по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности совершенных преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО5 к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Определить самостоятельный порядок следования осужденного к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Разъяснить осужденному порядок следования к месту отбывания наказания в колонию-поселение, установленный статьей 75.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации: территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее десяти суток со дня получения копии постановления суда вручает осужденному к лишению свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает его направление в колонию-поселение; с учетом необходимого для проезда времени устанавливает срок, в течение которого осужденный должен прибыть к месту отбывания наказания. 

Осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производятся территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

Срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В случае уклонения осужденного от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении осужденного под стражу и направлении в колонию-поселение под конвоем либо об изменении осужденному вида исправительного учреждения. При этом срок отбывания наказания исчисляется со дня задержания.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство каннабис (марихуана), оставшейся массой 7,16 грамма и 11,77 грамма, салфетки со смывами с рук в полиэтиленовых пакетах, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району по квитанции №1689 от 19.04.2019, – уничтожить, документы административных производств №1423 от 17.03.2019, №1483 от 20.03.2019 – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого 

городского суда: О.Л.Гончарова